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5S to wy kaz pię ciu kro ków do utrzy -
my wa nia ła du i po rząd ku (se lek cja, sys -
te ma ty ka, sprzą ta nie, stan da ry za cja, sa -
mo dy scy pli na) wy ko ny wa nych w ce lu
osią gnię cia lep szej or ga ni za cji, efek -
tyw no ści i dys cy pli ny w miej scu pra cy.
Na zwa po cho dzi od ja poń skich słów:
se iri, se iton, se iso, se iket su oraz shi tu -
ke i od no si się do an giel skich od po -
wied ni ków: sort, stra igh ten, scrub, sys -
te ma ti ze oraz stan dar di ze.

W nie któ rych fir mach prze tłu ma czo -
no to na an giel ski ja ko 5C: cle an out,
con fi gu re, cle an & check, con form and
cu stom & prac ti ce1. W Ja po nii re ali zu je
się „pro gra my pię ciu S”, któ re obej mu -
ją se rię dzia łań zmie rza ją cych do eli mi -
na cji mar no traw stwa, przy czy nia ją ce go
się do błę dów, de fek tów i wy pad ków
przy pra cy. Oto te dzia ła nia:
1.Sor to wa nie – prze glą dać wszyst ko

i za cho wy wać tyl ko to, co jest po -
trzeb ne, po zby wa jąc się rze czy nie -
po trzeb nych;

2.Sys te ma tycz ność – wszyst ko ma swo -
je miej sce i wszyst ko jest na swo im
miej scu;

3.Sprzą ta nie – sprzą ta nie czę sto jest
prak tycz ną for mą in spek cji; ujaw nia
nie pra wi dło wo ści i sy tu acje mo gą ce
za szko dzić ja ko ści lub do pro wa dzić
do awa rii ma szy ny;

4.Stan da ry zo wa nie (for mu ło wa nie re -
guł) – opra co wy wa nie sys te mów
i pro ce dur utrzy my wa nia i mo ni to ro -
wa nia wy ni ków trzech pierw szych
czyn no ści; 

5.Sa mo dy scy pli na – za cho wa nie ła du
na sta no wi sku pra cy jest nie prze rwa -
nym pro ce sem cią głej po pra wy2. 

5S – pięć kro ków wła ści we go utrzy -
my wa nia sta no wi ska pra cy, opra co wa -
ne zo sta ło dzię ki wzmo żo nym dzia ła -
niom w oto cze niu pro duk cyj nym, lecz
za sto so wać je moż na rów nie do brze
w in nym oto cze niu. Na przy kład przed -
się bior stwa usłu go we mo gą je za sto so -

wać na swo ich „li niach pro duk cyj nych”
ja ko pro ce sy do ty czą ce za py tań ofer to -
wych, po da nia o ubez pie cze nie, za -
mknię cia ra por tu fi nan so we go itd. 

Stan da ry za cja, 5S (wła ści we utrzy ma -
nie sta no wi ska pra cy) i eli mi na cja mu da

(mu da – mar no traw stwo) są trze ma fi la -
ra mi gem ba ka izen, czy li po dej ścia
do zmian opar te go na zdro wym roz sąd -
ku i ni skich kosz tach. Ka izen w ja kiej kol -
wiek fir mie – czy to pro duk cyj nej, czy
to usłu go wej – po wi nien za czy nać się

od trzech dzia łań: stan da ry za cji, 5S i eli -
mi na cji mu da3. Po wyż sze dzia ła nia nie
wy ma ga ją skom pli ko wa nych stra te gii
za rzą dza nia oraz no wych tech no lo gii.
Nie po ja wia ją się w pu bli ka cjach do ty -
czą cych za rzą dza nia przez co nie po bu -
dza ją wy obraź ni me ne dże rów i czę sto
są po pro stu po mi ja ne przy po dej mo -
wa niu de cy zji. 

Bez 5S w pro duk cji, na ska lę ma so wą
z upły wem cza su po więk sza się mar no -
traw stwo (mu da), ukry wa jąc tym sa mym
pro ble my i sta jąc się ak cep to wal ne. Ry -
su nek 1 ilu stru je cią gły pro ces po pra wy
śro do wi ska pra cy. Po cząw szy od sor to -
wa nia, gdzie prze glą da my wszyst kie
rze czy znaj du ją ce się w warsz ta cie czy
biu rze, od dzie la jąc rze czy co dzien ne go
użyt ku od tych rzad ko uży wa nych, bądź
wca le nie uży wa nych. Rze czy rzad ko
uży wa ne usu wa my po za ro bo czy ob -
szar, gdzie po win ny znaj do wać się je dy -

nie rze czy co dzien ne go użyt ku. Na stęp -
nie prze cho dzi my do sys te ma ty za cji,
gdzie wy zna cza my sta łe miej sca dla po -
szcze gól nych rze czy, w za leż no ści
od ich zna cze nia i czę sto tli wo ści uży wa -
nia przez wła ści cie la. Po czym prze cho -
dzi my do sprzą ta nia, gdzie dba my, by
wszyst ko by ło za wsze czy ste. Stan da ry -
zu je my, by re gu lar nie prze pro wa dzać

„Lo gi sty ka” utrzy ma nia sta no wi ska pra cy, czy li 5S

Pa weł Sie ni ca
Szko ła Głów na Han dlo wa
Po li mex -Mo sto stal SA

1 Imai M., Gem ba Ka izen, MT Biz nes, War sza wa 2006, s.25.
2 Li ker J. K., Dro ga To yo ty, MT Biz nes, War sza wa 2005, s.237.
3 Imai M., Gem ba…, s.103.
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wcze śniej sze czyn no ści. Sa mo dy scy pli -
na na to miast po zwa la na osią ga nie sta -
łych pro fi tów z pro gra mu „pięć S”, wy -
twa rza jąc na wyk cią głe go sto so wa nia
od po wied nich pro ce dur. 

Ka izen wy wo łu je u lu dzi opór
przed zmia na mi, a pierw szym kro -
kiem jest przy go to wa nie pra cow ni -
ków do za ak cep to wa nia 5S. Jed nak
przed wdro że niem te go pierw sze go
kro ku trze ba omó wić za sa dy tych
dzia łań oraz wska zać ko rzy ści wy ni ka -
ją ce z nich:
l stwo rze nie czy ste go, hi gie nicz ne go,

przy jem ne go i bez piecz ne go śro do -
wi ska pra cy 

l oży wie nie gem ba (miej sca pra cy) oraz
znacz na po pra wa mo ra le i mo ty wa cji
pra cow ni ków

l eli mi na cja róż ne go ro dza ju mu da

(mar no traw stwo) po przez mi ni ma li -
za cję po trze by szu ka nia na rzę dzi,
uła twie nie pra cy ope ra to rów, re duk -
cję wy tę żo nej pra cy fi zycz nej i zwal -
nia nie prze strze ni. 

Kie row nic two mu si zro zu mieć, jak
zna czą ce ko rzy ści wy ni ka ją ze sto so wa -
nia 5S w miej scu pra cy:
l po ma ga pra cow ni kom na uczyć się sa -

mo dy scy pli ny 
l zwra ca uwa gę na ogrom ro dza jów

mu da w gem ba; roz po zna nie pro ble -
mu to pierw szy krok ku eli mi na cji
strat

l eli mi na cja mu da w gem ba wzmac nia
pro ces 5S

l re du ku je nie po trzeb ny ruch, na przy -
kład cho dze nie i nie po trzeb ną, wy tę -
żo ną pra cę

l po zwa la roz po znać i roz wią zać pro -

ble my zwią za ne z sor to wa niem ma te -
ria łu, bra kiem rów no wa gi w pro duk -
cji, awa ria mi ma szyn i opóź nie nia mi
do staw 

l w pro sty spo sób re gu lu je nie pra wi -
dło wo ści w lo gi sty ce gem ba

l spra wia, że nie do cią gnię cia w za kre -
sie ja ko ści są wi docz ne 

l po pra wia wy daj ność pra cy i re du ku je
kosz ty ope ra cji 

l zmniej sza ilość wy pad ków przy pra -
cy, eli mi nu jąc śli skie, za tłusz czo ne
pod ło gi, brud ne śro do wi sko pra cy,
za nie dba ne ubra nie ro bo cze czy nie -
bez piecz ne ope ra cje4.

Po do star cze niu po wyż szych ko rzy -
ści oraz upew nie niu się, że pra cow ni -
cy je ro zu mie ją, kie row nic two mo że
przy stą pić do wpro wa dza nia pro jek -
tów ka izen. 

4 Na pod sta wie: Imai M., Gem ba…, s.113.

Po nad 230 na uczy cie li szkół śred nich
z ca łej Pol ski, kształ cą cych w za wo dach
„Tech nik lo gi styk” i „Tech nik spe dy tor”
spo tka ło się 27 lu te go w mu rach po znań -
skiej Wyż szej Szko ły Lo gi sty ki na III Fo rum
Na uczy ciel skim. Oma wia no mię dzy in ny mi
prze bieg wpro wa dza nia zmian w pod sta -
wach pro gra mu na ucza nia w za wo dach
„Tech nik lo gi styk” i Tech nik spe dy tor”,
pod su mo wa no dwa eta py I Ogól no pol skiej
Olim pia dy Lo gi stycz nej. Pe da go dzy spo -
tka li sie rów nież z przed sta wi cie la mi firm
lo gi stycz nych oraz roz ma wia li z Mał go rza -
tą Mac kie wicz, Kie row ni kiem Wy dzia łu
Eg za mi nów Za wo do wych w Po zna niu. 

Fo rum ma na ce lu po pra wę edu ka cji lo -
gi stycz nej w szko łach po nad gim na zjal -
nych i od by wa się w ra mach, no wa tor skie -
go w ska li kra ju, pro gra mu współ pra cy ze
szko ła mi śred ni mi. WSL kil ka lat te mu
przy szła z po mo cą tym na uczy cie lom, któ -
rzy nie mal z dnia na dzień zo sta li po sta -
wie ni przed fak tem pro wa dze nia za jęć
z nie zna nych im do tąd przed mio tów lo gi -
stycz nych. Na ryn ku nie by ło pod ręcz ni -
ków i po mo cy dy dak tycz nych. Wyż sza
Szko ła Lo gi sty ki nie tyl ko uru cho mi ła stu -
dia po dy plo mo we dla na uczy cie li, ale tak -
że wy kła dow cy uczel ni wraz z pra cow ni ka -
mi In sty tu tu Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

na pi sa li pod ręcz ni ki dla uczniów i re gu lar -
nie po ma ga ją w gro ma dze niu ma te ria łów,
po moc nych w pro wa dze niu za jęć, a dzię ki
umo wom part ner skim z czo ło wy mi w kra -
ju przed się bior stwa mi, WSL da je moż li -
wość zo ba cze nia lo gi sty ki w prak ty ce. 

Te go rocz ne spo tka nie pro wa dził Kanc -
lerz Wyż szej Szko ły Lo gi sty ki, doc. dr

inż. Ire ne usz Fech ner. Po krót kim pod su -
mo wa niu współ pra cy uczel ni ze szko ła mi
śred ni mi oraz prze bie gu stu diów po dy -
plo mo wych, wy ja śnił trud no ści zwią za ne
z wpro wa dze niem zmian w pro gra mie
na ucza nia, któ re pod czas ubie gło rocz ne -
go Fo rum Na uczy ciel skie go za pro po no -
wa ne zo sta ły przez uczest ni ków. „Po pra -

III Fo rum Na uczy ciel skie już za na mi

Uczestnicy forum w trakcie obrad. (fot.�WSL).


